

W A K O W

»ISKRA«

Opłata poct. list-1 ROK XXV  
cena ryczałtem. |

Czwartek 26 lipca 1934 r.

Nr. 202

Adres Redakcji i Administracji: Somowice  
Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 - i od 6 - 7  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

# ZAPACH STANU W AUSTRII II POGŁOSKI O ZAMORDOWANIU DOLFUSSA

WIENIEN, 25.7. (PAT). Wiedeń był dziś świadkiem zembca stanu, uzrządzonego przez grupę terrorystów, która w liczbie 8 ubranych w mundury Heimwehry wtargnęła w południe do lokalu radiostacji wiedeńskiej zwanej „Rawaga” przy Johannaesgasse. Terrorysty, obezwładniając spekulera i opowiadując mikrofon. W tej chwili się wyślazła zastrzelony został podobno dyrektor „Rawaga” Voita.

Opowiadujący mikrofon spawaczy za machu ogłosili, że kanclerz Dollfuss usi, pi i że zjadł obję Rintelen. Było to, jak się zdaje, umówionem hasłem, które miało wywołać również również na prowincji Austrii. Równocześnie wtargnęła inna grupa terrorystów do urzędu kanclerskiego. Zamkniętej się w tymże gmachu straży udało się jednak w ciągu krótkiego czasu terrorystów obezwładnić. Gmach kanclerski został obsadzony przez oddziały wojska i policja. Miasto zostało zatarasowane, połączenia telefoniczne z urzędem kanclerskim były przerwane. Obecnie usławiony został przed urzędem kanclerskim samochód panciowy. Wokół rozległa się przy Jahnhausgasse około lokala „Rawag”. Misjonowie policja i wojsko posilkowane przez Heimwehry usiłowali wtargnąć z „Rawaga” spiskowców. Policja przepisała szturm do lokalu Rawaga, przyczem posługiwano się różnymi bombami gazowymi. Dom Rawaga był oształwany z karabinów maszynowych, ustawionych na przeciwległych domach. Około godz. 14.30 zlożono sytuację opisaną. Podobno było kilka osób zabitych i wiele rannych. O godz. 14.30 radio transmitowało znowu audycję. Jak donoszą z prowincji wszędzie panuje spokój. W czasie zajść w urzędzie kanclerskim, kanclerz Dollfussa w gmachu nie było. Rząd zebrał się na posiedzenie i o brudzie są inen miejscu. Komunikat urzędowy ogłoszony przez radio stwierdza, że zarówno w Wiedniu jak i na prowincji panuje spokój, i że próba wywołania niepokojów została zdłumiona.

BERLIN, 25.7. (PAT). Niem. B. I. donosi się Wiednia, że o godz. 13 radiostacja wiedeńska przeważa nację kosoceni pływ granofonowych, następnie podano przez radio komunikat, że rząd związkowy podał się do dymisji i że Rintelen o bierając stanowisko kanclerza związkowego. Od tego czasu radiostacja wiedeńska nadawała płyty granofonowe, jednak można było słyszeć głośne krzyki, z których można było wynioskować, że w sali radiostacji dzieje się coś poważnego i że rządowa agencja prasowa o świadczyła, że o dymisji kanclerza Dollfussa nie jest wiadomo, a że komunikat radiostacji wiedeńskiej jest mistyfikacją.

WIENIEN, 25.7. (PAT). Z Innsbrucka nadeszła wiadomość, że na tamtejszej komendanta policji Neukla dokonano zembca przez dwóch narodowych socjalistów zembca. Nikiel został zastrzelony. Sprawców zembca udało się pochwyce.

WIENIEN, 25.7. (PAT). Agencja Reuterskiej donosi, że w Wiedniu bezczyny arestowano. Policja zatrzymuje przechodniów i sprawdza dokumenty. W

mieście panuje ogromne podniecenie, wywołane strzelaniną z karabinów maszynowych i detonacją pochodząca - zdaje się - od wybuchu bomb. W kraju panuje spokój. W Grazu, ognisku narodowych socjalistów jest spokój. Telefony i tramwaje funkcjonują w Wiedniu normalnie. Weta szlifowana jest naprzeciwą jak przed wybuchami lotniami. Kręją fantazyjne pogłoski. Członkowie rządu którzy nie byli obecni w gmachu kanclerskim podczas zajścia go przez terrorystów, zebrał się na posiedzenie w inen miejscu.

WIENIEN, 25.7. (PAT). Członek Heimwehry Rintner zembcał wyś wsi pod Klagenfurturze zamiast zembca strażnikami przed niezamienianymi sprawców.

LONDYNIEN, 25.7. (PAT). AGENCJA REUTERSKA DONOSI Z WIEDNIA, IŻ KANCLERZ DOLFUSS RZĘKOMO NIE ZYJE I ŻE FEY MA UTWORZYĆ NOWY RZĄD.

LONDYNIEN, 25.7. (PAT). Od godz. 19.20 wszelka komunikacja telefoniczna pomiędzy Wiedniem a Londynem uległa przerwaniu. Ostateczne wiadomości, jakie o tymczasem w Anglii, głosz, że cały rząd został przez narodowych socjalistów uwięziony w gmachu kanclerskim.

WIENIEN, 25.7. (PAT). Ogłoszono o godz. 17 komunikat oficjalny podaje, że o godz. 3 popołudniu zebrała się w Ministerstwie obrony krajowej rada ministrów, w której wzięli udział burmistrz Selmidt, dyr. policji Seider i poseł Rintelen. Rada ministrów, w której nie wzięli udział zamknięci w gmachu urzędu kanclerskiego członkowie rządu, a mianowicie kanclerz Dollfuss, minister Fej i sekretarz stanu Karwiński postanowili po porozumieniu się telefonicznie z prezydentem republiki, bawincym w uzdrowiu w Welden nie wdawać się w rokowania z osobami, które wtargnęły do gmachu urzędu kanclerskiego. Postanowiono ponadto wysłać dwa bataliony wojska związkowego w celu uwięzienia więzionych na Belhausum ministrów. Terrorystom udzielono krótkiego terminu do poddania się, poczem nastąpi według uchwały rady ministrów atak na budynek.

PARYZ, 25.7. Grzoacy Francji kryzys gabinetowy został zażegnany dzięki interwencji premiera Doumergue. Pęciu radykalnych ministrów zdecydowało pozostać w gabinecie, a pozostawienie ich rozpatrzone będzie w październiku przez kongres partji.

Zbliżająca prasa francuska przynosi nadzieję całkowitego zwycięstwa z powodzenia zembca gabinetowej, świadcząca o dramatycznym jego przebiegu i stwierdzająca, że sprawa dymisji była na ostrzu noża. Premier Doumergue apelował do ministrów radykalnych, by nie robiliżi rządu jednolito narodowej, dal inen nawet satysfakcję, stwierdzając, że Tardieu w oskarżeniu Chautemuego przekroczył granicę, których niepowinien był się używać w konfliktach premiera postawid alternatywę: obaj obecny rząd pozostanie w dotychczasowym składzie, lub też w całości pda się do dymisji, przyczem on, Doumergue, nie przyjmie więcej misji utworzenia gabinetu.

PARYZ, 25.7. (PAT). Agencja Havasa donosi z Wiednia, iż Dollfuss jest rżekomo ciężko ranny przez narodowych socjalistów, którzy dostali się do urzędu kanclerskiego. Krają również pogłoski, iż w następstwie tych wypadków kanclerz Dollfuss postanowił rzekomo ustąpić ze stanowiska.

LONDYNIEN, 25.7. (PAT). Agencja Reuterskiej donosi z Wiednia, iż rebeljanci, którzy opowalali urząd kanclerski, nie poddali się, chociaż minęła już godzina wyznaczonej przez ultimatum. Wojsko i policja rozpoczęły akcję mającą na celu uwięzienie uwięzionych ministrów.

BERLIN, 25.7. (PAT). Według wypadku podanego przez N. B. I. przebieg wypadku dzisiejszych w Wiedniu był następujący. O godz. 13 ze schodu do gmachu stacji radiowej w Wiedniu na Johannaesgasse oddział uzbrojonych w mundury wojskowe szturmowały i obsadził budynek. Jeden z uczestników podał przez radio wiadomość o ustąpieniu żądaj Dollfuss. Równocześnie inny oddział obsadził urząd kanclerski, wystawiając karabinów maszynowych. W tym czasie znajdował się w urzędzie kanclerskim kanclerz Dollfuss, minister Fej i rada Karwiński, których powstaniec zarzeczowali. Dział kanclerski, kanclerz i wymienieni wyżej ministrowie znajdowali się mając nadal w rękach powstanców. O pozostałych członkach rządu brak dotychczas wiadomości.

WIENIEN, 25.7. (PAT). Donoszą z Wiednia, że urzędowe biuro informacyjne w Wiedniu oświadcza na wszelkie zapytania, iż nie może uzyskać połączenia z urzędem kanclerskim. Przed budynkiem urzędu kanclerskiego nastąpiła się policja oraz silne oddziały Heimwehry. Odziały te jednak zachowują się spokojnie. Korrespondencyjne biuro wiedeńskie wyraża dalej, że dziwną sytuację tłumaczy się tem, iż część wojska związkowego przesłała już na stronę tymba i temsamem wzmacniła oblężenie urzędu kanclerskiego.

BERLIN, 25.7. (PAT). Donoszą z Wiednia, że w ciągu popołudnia wysadzono stacja wielka stacja nadawcza Bismberg.

BERLIN, 25.7. (PAT). Z Wiednia donoszą, że o godz. 17.20 wiedeńska stacja na-

dawcza opublikowała odczyt ministra sprawiedliwości Berger Waldenega z której wnioskować można, że jest on jedynym z ministrów gabinetu Dollfussa, znajdujący się jeszcze na wolności. Zdejnie się wywnika z tego, że Austria w jednej chwili nie posiada centralnej władzy wykonawczej. Dotychczas nie ma żadnych dowodów, aby choć jedna część wojska oddziałów związkowych spieszyła z pomocą ministrowi otoczonym przez tłum. W wezwaniu swem minister sprawiedliwości uwzględnia tylko obsadzenie urzędu kanclerskiego, jak i przyznanie członków rządu austrijskiego.

BERLIN, 25.7. (PAT). Z Wiednia donoszą, że walka o radiostację skończyła się o godz. 15. Jeden policjant jest zabity, kilku ciężko rannych. Kilku urzędników radiostacji wiedeńskiej odniosło leższe poranienia. Z gmachu radiostacji przeniesiono kilku ludzi, brojących krwią.

LONDYNIEN, 25.7. (PAT). Agencja Reuterskiej donosi, że sztab główny Heimwehry wydał rozkaz mobilizacyjny.

WIENIEN, 25.7. (Tel. W.). O godz. 21.30 ogłoszono został oficjalny komunikat, wyjaśniający, że po wargnieniu rebeljanów do palacu kanclerskiego, gdzie znajdował się cały rząd członkowie rządu musieli podjąć rokowania z buntownikami. O godz. 19.30 przybył na miejsce oddział wojska i postawił buntownikom ultimatum, aby się poddali.

Rebeljanci zgodzili się poddać pod warunkiem, że będą mogli opuścić granicę Austrii i udać się do Niemiec.

Kapitulacja nastąpiła o godz. 20. Neue Wiener Journal w wydawnym dodatku nadzwyczajnym podał wiadomość, że Dollfuss zmarł, wskutek rany, zadanej mu przez terrorystów.

O godz. 21.35 wydano drugi komunikat, który twierdzi, że Dollfuss, Fej i sekretarz stanu Karwiński znajdują się jeszcze w rękach terrorystów.

Zaznaczyć należy, że Dollfuss miał spotkanie się jutro z Mussolinim w Reccione.

# ZAZĘGNANIE BURZY w łonie parlamentu francuskiego.

PARYZ, 25.7. Grzoacy Francji kryzys gabinetowy został zażegnany dzięki interwencji premiera Doumergue. Pęciu radykalnych ministrów zdecydowało pozostać w gabinecie, a pozostawienie ich rozpatrzone będzie w październiku przez kongres partji.

Zbliżająca prasa francuska przynosi nadzieję całkowitego zwycięstwa z powodzeniem zembca gabinetowej, świadcząca o dramatycznym jego przebiegu i stwierdzająca, że sprawa dymisji była na ostrzu noża. Premier Doumergue apelował do ministrów radykalnych, by nie robiliżi rządu jednolito narodowej, dal inen nawet satysfakcję, stwierdzając, że Tardieu w oskarżeniu Chautemuego przekroczył granicę, których niepowinien był się używać w konfliktach premiera postawid alternatywę: obaj obecny rząd pozostanie w dotychczasowym składzie, lub też w całości pda się do dymisji, przyczem on, Doumergue, nie przyjmie więcej misji utworzenia gabinetu.

Po przemówieniu premiera Heriot oświadczył, że musi narazić się z przycieżnymi partijnymi, Doumergue jednak przerwał mu w pół zdania, oświadczając, że w takim razie decyduje się na złożenie dymisji rządu.

Już się zdawało, że upadek gabinetu nie miał zalega powstrzymać, rly z akcją pośrednią wystąpił minister kolonii Laval, który w lutym wielce przyrzeczył się do powstania rządu Doumergue'a. Ministrów radykalnych udali się na narady, które trwały całą godzinę.

Po wznowieniu posiedzenia rady ministrów Heriot odczytał deklarację, o pozostawieniu ministrów radykalnych na ich stanowiskach i przelozieniu inicjatywy i swego stanowiska a komessowemu radykalno - socjalistycznemu w październiku.

Premier Doumergue wył tak wzruszony, że ze łzami w oczach wylął w objęcia i serdecznie uściskał Heriota i Tardieu. Obaj ministrowie w obecności premiera przyjaciele uściskali sobie ręce.

W łonie zembca konflikt Tardieu - Chautemueg został wielo zalatwiony ku dowoleniu obu stron, nie pozostanie on jednak bez następstw, czego zapowiedział wielo wznowienie posiedzenia komitetu wykonawczego partji radykalnej.

Ministrowie radykalni przez dwie godziny musieli thermować się ze swego postępu, musieli stukać zawałów i wystrzeliw szych przyjaciel politycznych. Pytano ich, czy gdy Tardieu ponowa się ki przeciw wybitnym radykałom, znowu miał tolerancyjnie odnosić się do niego.

W rezultacie uchwalono rezolucję, w której słowa Doumergue'a o przekroczeniu granicy przez Tardieu uznano za wyrazy zagony, co stanowiłby sytuację dla partji radykalnej.

Mimo przyjęcia takiej rezolucji, kilka posłów radykalnych oświadczyło, że po złożeniu parlamentu przy każdej okazji głosić będą przeciw gabinetowi Doumergue'a, jak długo zabiada w nim Tardieu.

Dr. bakt. J. FISCH  
in. Staw. Zakład Higjny Unia. J. K. w Lwowie  
Somowice, ul. Piłsudskiego 12, Tel. 1186  
Bakterjologiczne, serologiczne i chem.-mikro. 4857  
ANALIZY KRW.  
mocz, kału, plewicy, rozy, nasienia itp.  
Wczesne rozpoznanie ciąży z moczem.



# KŁĘSKA ROLNICTWA KŁĘSKA CAŁEGO KRAJU.

Ogromny spadek dochodów polskiego rolnictwa, jaki w latach ostatnich obserwowaliśmy, musiał odbić się w bar dzo wielkim stopniu na wydatkach rolników. Wydatki te, zgodnie z regułą, wznieć i to we wszystkich dziedzinach, czy to związanych z produkcją warzyw i rolnych, czy też na utrzymanie lub wydatkach rodzimych.

Wydatki na inwentarz martwy, nawozy, naprawę budynków, melioracje i t. p. są to same wydatki, które służą do podwyższenia lub też podnie szenia wydajności gruntu. Bez nich warztał rolny stopniowo zamierał, a w końcu plony stawały się tak minimalne, iż nie starczyłoby niczego na wyżywienie miast, ale i samej ludności rolnej. Według obliczeń spe cjalistów to właśnie niezbędne wy datki na podwyższenie działalności warsztatu rolnego skurczyły się bar dzo znacznie i w 1932 r., wynosiły 55% tego co wydawał rolnik w okre sie dobrej koniunktury.

Oznacza to, że przez dwoma laty rolnik mógł przeznaczyć (trzecią część) na te same, które wydawał w 1928 r. na nawozy, naprawę budynków i in wenzarza. A wiemy przecież dobrze, iż od 1932 r. do 1934 r. nastąpił jesz cze większy spadek dochodów, a tem samem musiał nastąpić dalsze ograniczenie wydatków, związanych z produkcją gospodarstwa rolnego.

Wśród tych wydatków na specjalną uwagę zasługują zmniejszenie zakupu nawozów do czwartej części poprzed niej ilości, gdyż nawozę stawały się przy spadku cen płodów rolnych, prawie zanik wydatków na inwen tarz martwy, bo do 18% sum poprzednich. Jak widać z tego rolnik mu siał ograniczać swe nakłady gospodar skie do najniezbędniejszych i stopniowo, mimo woli godzić się na upadek swojego warsztatu pracy.

Wielkiemu spadkowi żywności, mu si jednak ponieść cały szereg wydatków na utrzymanie. Musi kupować tłuszcz, mięso, owoce, lewa, jabłko i t. p. Wzrost wydatków na żywność, to dla niego również niezbędne do istnienia wydatki, jak i dla mieszkań ca miasta. Jeśli przyjąć, iż w 1928 r. wydatki te wynosiły sto, to w 1932 r. rolnik mógł na zaspokojenie tych po trzeb przeznaczyć zaledwie 60, w 1932 r. mógł już tylko wydać 56 groszy, a obecnie jeszcze zaledwie 40 groszy. Wobec tego, że w gospodarstwie rolnym znowu następuje ograniczenie, jak zwanym wydatków rodzimych przez ludność wiejską. Tu zaliczone są wydatki na odzież, obuwie, sprzęt domowe, leczenie, kształcenie dzie ci, książki, gazety, składki do towa rzystw, tytoń, alkohol i t. p. Około osiemie, iż to ogólnie biorąc, w 1932 r. wieśniak te wydatki musiał ograni czyć do 42% wydatków poprzednich, a teraz jeszcze bardziej skurczył.

Największeż zmnoże ugięły wydatki na meble i sprzęty, gdyż do czwar tej części poprzednich, wydatki na tytoń, papierosy i alkohol wzmnożyły tylko 29% dawnych, na składki do różnych organizacji 28%, a na zabawy skurczyły się zaledwie do 17%. Zmniejszenie tych wydatków najłepiej świadczy o tem, jak rolnik polski żywnością się zaspokajania wszy stkich rodzajów potrzeb, aby tylko utrzymać się przy swym warz tacie pracy.

W świecie tych liczb widoczne jest bardzo wyraźnie niedza wys polskiej. Te oszczędności przyniosłowe rol

nika musiały się odbić na całokształ cie naszego życia gospodarczego. Zmniejszone zakupy wieśniaka, przy czyniały się do zastojów w handlu, przemysle i rzemiośle, a tem samem wywoływały bezrobocie. Wieśniak ograniczał swe potrzeby i wydatki, pod przynasem, gdyż spadek cen plo dów rolnych nie pozwalał mu na plo wywanie towarów przemysłowych, których ceny utrzymywały się na wysokim poziomie, szczególnie cen towarów monopoliowych i skarłowatej żywności. Obliczają, że jeśli w 1926 — 27 r. rolnicy wydawali gołowiłką na utrzymanie swego warsztatu — pracy siebie i na rodzinie wydatki aż 1,500 milionów, to w 1932 r., czyli w dru gim roku kryzysu, mogli wydać o 1.996 milionów mniej. Ta przynasowa oszczędność rolników odbiła się fatalnie na sienie zatrudnienia.

Gdyby rolnicy mogli wydać ten

prowie miliard na zakup najniezbęd niejszych dla siebie przedmiotów, to w przemyśle i rzemiośle byłoby da leko więcej zatrudnionych pracowni ków, gdyż można byłoby dać pracę jeszcze 150 tysiącom bezrobotnych. Także spadek zdolności zatrud nienia rolnika, który trwa do dziś, da lazka rozbicieńsem cen artykułów rolnych i artykułów przemysłowych musiała w skutkach przyczynić się do tem większego zaciekłania pasa przez wieśniaków, do coraz mniej szych wydatków na towary produ kcji przemysłowej. A skutkiem tego był u nas widoczny — coraz większy wzrost bezrobocia, które w zmnie w przy bieżącym przekroczyło poziom nigdy przedtem nie notowany. Kłę ska rolnictwa w kraju rolniczym — musiała się stać kłęską całego spo łeczeństwa.

W. BUDZISZ



Zakonnice podziwiają Mussoliniego w sposób fascynowany na uroczystości młodzieży faszystowskiej.

## „BOGOWIE ŁAKNĄ KRWI” Czarny wódz niemieckiej czeki.

Nie domyśliliby się niki, kto patrzy na tego młodego człowieka w szklach, w czarnym mundurze SS, na jego uprzej my uśmiech i spokojny powściągliwy sposób zachowania się, że ma do czynienia z jedną z najważniejszych, naj bardziej bezwzględnych i krewnych osi bowości na terenie Niemiec dzisiejsz ych, rządzonych przez Hitlera, z odpo wiedzianikiem wódzów rosyjskiej Cze ki, z niemieckim Działaczem czy z Mężyń skim.

Henryk Himmler ma lat 33 zaledwie i jest wódzem SS, jak i tajnej policji politycznej na terenie całych Niemiec. Jest szefem najściślej strzeżonej gwardii, wódcem proktorantów w linii hitlerowskiej, przywódcą nie ma dla niego żadnego zna czenia, rozgłosu nie lubi, wywiadów nie udziela, reprezentacji unika, w samotno ści i ekupieniu dąży do swoich tajemni czych celów. Poszczególne szybko prze mieniające gwiazdy na hitlerowskim fir manamencie otwierają kolejno drogę do dalsze i wyższe etapy jego szalonej poli tycznej kariery, która niewiadomo kie dy i na czym się skończy.

Himmler zaczął swoją karierę jako wódcę i osobiście szef szwadronu Grzegorz Sierasza, drugiego szwadronu pod Hitlera hitlerowskiego potentata, zamordowanego w sposób bestialski 30 czerwca. Siera ser stał na lewym skrzydle partii i Himmler oczywiście również opowiadał się za nim. Potem wszedł w kontakt z szef em sztabu S.A. Röhmem i również usił owsie pozyskać jego względy.

Pierwszą wielką ideą Himmlera, pierw szego jego mającego odziedziczyć jego zonię rozumie w linii S. A. szwadronu gwardii, t. zw. szwadron ochronny SS (Schutz staffel). S. A. oddziały szturmowe stały się już organizacją zbyt wielką, zbyt plynącą, a przez to niepewną; niedającą się opanować S.S. miał być ciałem kon

trolnem, prelektacją gwardji znacznie lepiej ułożoną, ale za to daleką od wszelkiej polityki i służebną ślepo swemu przywódcom. W samem założeniu S.S. tkwił już konflikt między czarnymi mundurami S.A. a brnami czarnymi S.A. Po dojściu Hitlera do władzy, tym razem dzieki protekcji Röhma, Himmler został szefem policji politycznej w Mo narchjum. Mimo oporu namiestnika Ba warii, generała Eppa, rozszerzył swoje uprawnienia na całą Bawarię, a potem na całe Niemcy. Mimo protestów Goingera uzyskał kontrolę nad policją w Prusach, co stanowiło ostatni etap na drodze do politycznej wszechwładzy.

Himmler jest człowiekiem tajemniczym, zorganizowanej konspiracji. W linii S. S. stworzył organizację jeszcze ściślej szą i jeszcze bardziej tajną, a równocześnie kieruje niąją policją polityczną na terenie całych Niemiec. Krwawy dzień 30 czerwca jest w głównej mierze dziełem Himmlera i jego pomocników. Czarno umundurovani szwadrony byli tymi, którzy aresztowali przywódców S. A. i wszelkich wrogów obecnych władz Niemiec, aby ich potem pozbawić życia. Czarni szwadrony pod komendą majora Bucha wykonałi eksekucję do Wesses. Oni to rozstrzelali Röhma, Heinasa, oni to uśmiercili generała Scheichera i je go żonę w ich mieszkaniu, oni to porwali Grzegorza Sierasza i zamordowali go w Grunewaldzie.

Akcją u boku Göringera kierował Himmler. Rozegrał się pierwszy akt krwa wój tragedii, morderczego boju na śniegu i zyciu między przywódcami. Akcja nie zapadła jeszcze i tragedia nie skończona. „Bogowie łakną krwi”, a niewątpliwie rola krewawego wódza czar nych mundurów nie jest jeszcze zakoń czona.

W praktyce było jeszcze gorzej. Nie podrożycie bez ASPIRINY

to największe ułatwienie, a niewąt

## Z DNIA

LEGJON MŁODYCH,  
Organ „Legjon Młodych” — „Pań stwo Pracy” pisze o obzrach izolacji cywnych:

„W dniu 5-ym h. m. otwarte zostało „miejsce odosobnienia” w Beronie Kartuzkiej. W obrzebie umieszczono kilkunastu bezrobotnych, którzy działalność szeregu bezrobotnych, gospodarkę i apokojowo publiczną. Za drugimi zabrakło się grupa twórców z U. O. N. i znalazło się kilkunastu — nazwie działców O. N. R., znalazły się wreszcie elementy komunistyczne... W ten sposób obóz izolacyjny stał się niekiedy „reprezentacją” czynników w Polsce szkodliwych, czynników roznoszących przez swą destrukcyjną działalność Państwo Polskie od we wnętrza, wewnątrz, zewnątrz...  
I dlatego w wiadomości o uruchomieniu obzo ru izolacyjnego przyjęliśmy z najwyższem uznaniem, bo wierzmy, że rozporządza odosobnieniem niebezpiecznych, niebezpiecznych działaczy obywateli, którzy nie konsekwentnie i doprowadzi do ustrojenia sta sionaryjnego, wewnątrz, zewnątrz...  
„ Najwyższem uznaniem...”

Takie pismo, reprezentujące jakoby młodzież. Nie jest w każdym razie wiadomości, która wylatywa nad poziomą.

## Projekt utworzenia sądów dziedzicznych i zdrowotnych.

Na tegorocznym zjeździe Polskiego Towarzystwa Eugenicznego rozpatrywano będzie projekt ustawy eugenicznej, przewidującej m. in. utworzenie sądów dziedzicznych i zdrowotnych. Projekt przewiduje, że wszelkie sprawy, dotyczące wyjawienia plóstej, które omówione jest obecnie w ustawie, muszą być rozpatrywane w sądach do spraw dziedzicznych i zdrowotnych.  
Wobec tego, że w tym czasie jako wy dzialy przy sądach okręgowych, apelacyjnych, oraz dla przypadków szczegól nej wagi — przy Sądzie Najwyższem. Posiedzenia sądu dla spraw dziedzic znych i zdrowotnych są, według projek tu, tajne. Są powołuje świadków i rzeczników, zarządza stawianiem oso bności i badanie lekarskie osoby, która ma być poddana zabiegowi; w razie braku wskazań sąd wstrzymuje wykonanie zabiegu. Władze sądowne i administracyj ne oraz zakłady lecznicze obowiązane są przedkładać sądom dziedzicznym według do posiadanych materiałów. Po nychle niu przez sąd wniosek o wyjawienie, zgłoszonego przez osobę zainteresowaną lub lekarza, postępowanie sądowe może być wznowione jedynie w razie powsta nia nowych okoliczności, przemawiają cych za ścisłością wyjawienia.



NOWY PREZYDENT BRAZYLII.  
Dr. Getulio Vargas, który został wybrany do prezydentury Brazylii po przecięciu 48 tys. głosów.

„MAGAZYN NOWOCZESNY”  
(wl. S. Rudzka)  
BEDZIN, KOŁŁATAJA 43.  
POLECA: Ostatnie keszeje w dziedzinie wyjątkowej, piękny magazyn, artykuły na płasie i do kąpiel.  
Przy okazaniu kuponu — ogłoszenia 10% rabatu.

GŁOSY PUBLICZNE.

# Zagłębie wobec chorób zakaźnych.

Strzeżna powódź, która nawiedziła wielkie połacie kraju; Malopolska za chłodnia i Nadwiślańskie okolice województwa. Kiełkująca brzoza smutku i wzmoczenie w całym kraju.

Syła obcy na froncie powodziowym wykastuje znaczną poprawę w okolicach położonych w górnym biegu Wisły i jej dopływów, życie powoli wracać będzie do normy, nastąpi obniżenie szkód, wielka akcja pomocy powodziowcom. Ale za powodzią zwykle idzie krok w krok niebezpieczeństwo epidemii. Tępo nęca nas myśl o przychłdy z ostatnich powodzi w Indiach, przysłady z Chin i t.p. W przewidzianym tego zjawiska — Ministerstwo opieki społecznej wydało odpowiednie zarządzenia zapobiegawcze, a sam wiceciemiastarz dr. E. Pióstrzyński, w którego ręku kierownictwem jest resort spraw lekarskich służby zdrowia od pierwszego chwili konstatacji ławy na terenie powodzi.

Niebezpieczeństwo wirusnych epidemii, jako bezpośrednie następstwo wynieszenia ludności terenów powodziowych w okresie długotrwałej powodzi, następowo zanieszczenia wszelkich zbiorników wód, zanieczyszczenia ciałych obrotowych potoci kraju, następowo dalszego wynieszenia ludności jako zjawiska powodzi, gdyż wszelkie zapasy żywności zostały na wielkiej przestrzeni niżej zniszczone całkowicie i powlekły się niesmożno nie dla obserwatorów powodzi okoliczności, że wśród spienionych fal płynęły tłumy ze zwłokami z podmytych cmentarzy, przyczyniając się do zanieczyszczenia rzek i terenów powodziowych.

To niebezpieczeństwo epidemii nie ogranicza się tylko do samego terenu powodziowca.

Ważnym przenikaniem ludności, przez osadzenie się z miejsca na miejsce, powoła wielu osób z łętkami do domów — niewątpliwie sprzyjać będzie roznoszeniu się chorób zakaźnych, jeżeli dojdzie istotnie, do wzmożenia zachorowań na choroby zakaźne przewodu pokarmowego. Wchodzi tu naj w grę głównie drż brzozy, a czworonogi.

Na terenie Zagłębia jesteśmy w tej chwili w sytuacji niewymownie przykrej — w razie zszarzenia się chorób zakaźnych, gdyż pozbawiamy jesteśmy możliwości izolowania chorych, Szpital zakaźny Ubezpieczalni społecznej w Czeladzi szklidlowany, utworzone bardzo mały oddział dla chorób zakaźnych w Grodzku, zlikwidowany został oddział szpitalny przy szpitalu powiatowym; oba oddziały zlikwidowane, nie ma więc z konieczności, gdyż mieścić się one w wysoce nieodpowiednich warunkach, niezających najprzyjemniejszym wymaganiem higieny.

Zagłębie więc znajduje się w warunkach zupełnie nieprzygotowania do podjęcia i przeprowadzenia skutecznej walki z chorobami zakaźnymi z braku potrzebnego arsenału do walki.

A stała działająca władza — jako antykonieczny środek obrony w walce z chorobami zakaźnymi — izolację chorych, przychylających w nieodpowiednich warunkach uznaje za nieodzowną. Powzięciem tej możliwości na naszym terenie — obserwujemy takie zjawiska, że pewne choroby zakaźne u nas absolutnie nie wygasają i są notowane stale w ciągu całego roku. Do takich chorób należy plonica (szkarlatyna), a częściowo zresztą w znaczeniu mniejszym szpicz — drż brzozy.

Ciekawe można zaobserwować spotęznienie, gdy się porównujemy tygodniowe bilansy chorób zakaźnych z tego roku całego państwa według podziału na poszczególne województwa. Jakże rzędo bywa, że ilość zgłoszonych zachorowań na terenie całego województwa Kiełkiego na pewne choroby zakaźne — jest zawsze wyższa, jaką stwierdzono w województwie Pomorskim.

dzono społeczeństwa pieniadzy, zniszczenia, sierpień i dronawców lekchich. Polityka oszczędności polonnie się tu polityka najuczciwiejsza w świecie, nie mówiąc już o deficycie dóbr duchowych, który wogóle obliczyć się nie da. W społeczeństwie przyjęły się już pewne prawdy: nikt już nie będzie kwestionował dobrodziejstwa zaszpiczenia ospy — wszyscy wiemy, jak niewielkim wysiłkiem, bardzo niewielkim kosztem osągniętych możemy wielkie, ale jesteśmy nieszczęśliwi na zachorowanie — zapomnieliśmy jak wygląda dana choroba. A ta akcja również wymagała wkładów pierwsotnie dużych — obecnie zaś niewielkich oszczędnie ponoszonych wydatków na zaszpiczenie.

Trzeba było jednak wiele wysiłku, propagandy, by zdobyć prawo obywatelskie dla szpiczacji ochotników przetrwać opiekę i fundusze na ten cel.

I jeszcze ktoś usiłował na podbitwie

wydatków, ponoszonych na zapobieganie tej choroby, jaką jest ospa w nowym roku z nieznaną ilością wypadków zachorowań w całym państwie chciał obliczyć „koszt administracyjny” leczenia jednego chorego — popelałby błąd przeciwno logice.

Podobne zjawisko mamy z dżumą. Wszak w Gdyni — mieście portowem — mamy cały arsenał, przygotowany na wypadek zaszpiczenia dżumy i wydajemy na ten cel setki tysięcy złotych; nie szpicz, odpowiedni obok kwarentanowy na personel i t.p. byłoby uchronić się przed dżumą.

Idealem będzie, jeśli osiągniemy lekko wyzwalni w dziedzinie dżumy brzozy, czworonogi i plonicy i innych chorób zakaźnych. Osiągnąć to możemy przy działającej stałej władzy tylko przez izolację — przez odpowiednio zorganizowany szpital, i na ten cel powinny się znaleźć fundusze.

## Nie oszczędzali nawet grobów Złodzieje kwiatów z cmentarza.

Począwszy od wiosny br. na cmentarzu grzebalnym w Sosnowcu, podziurzyli się od ostatnich dni prawie codziennie kradzieże kwiatów i krzewów z grobów.

Pomimo obserwacji trudno było wyłapać sprawców. Dopiero w tych dniach sprawcy kradzieży zostali wzięci i ujęci, a następnie przekazani do dyspozycji władz sądowych.

Złodziejami kwiatów z grobów okazali się mieszkańcy Sosnowca bracia Tadeusz i Antoni Klepaczewski (Kacza ul. Władysława Syrniewskiego (ks. Skożupki 5) i Kazimierz Gudowski. (Kacza 6).

Osoby owe grobowości stały w chwili cmentarza i ofiarowali swe usiłowania przy dekoracji grobów kwiatami, zobowiązując się nawet dostarczać różnych kwiatów z krzewów.

Kwiaty te i krzewy wykopywali o-

ni z grobów i sprzedawali je do dekoracji innych grobów. Bywały i takie wypadki, że złodzieje, podlegając się obśledzenia jakiegoś grobu łowiastami, wsadzali kwiaty ciche, które, oczywiście, po paru dniach zwidziały.

Aby zapobiec kradzieży kwiatów i handlu nimi ka. kanonik Janikowski zabronił podejrzany osobnikom po dejmowania się dekorowania grobów kradzeniem kwiatami. Upowiniany natomiast został do pielęgnowania grobów i obśledzenia ich kwiatami w Sosnowcu właściciel ogrodu i kwiatarni p. Nowak.

Rozaniem nad cmentarzem rozłożony został wielki nadzór, toż czyszczenia nie będzie profanowane przez obłądnych złodziei.

# KRONIKA ZAGŁĘBIA

## KALENDARZYK.

**26** Dnia 26 lipca  
Jutro 27 Anieli  
Wschód słońca 4 m. 02  
Zachód 19 m. 38

## Kinoteatr w Zagłębiu dziś wyświetla:

SOSNOWIEC  
ZAGĘBIE: W każdym porcie dziejącymy PALACE i „Hornal życia” w „Opini- wistkach”.  
BĘDZIŃ: Film i Film w matelidokacji sławoty

× ZBIERANIE POWIATOWEGO KOMITETU POMOCY OFIAROM POWO- DZI odbędzie się dzisiaj t. j. w czwartek w gmachu starostwa w Będzinie o godz. 18.30.

× UMIERUCHOMIENIE FABRYKI SZKŁA. Zakładowa fabryka szkła, znajdującąca 227 robotników została umieruchomiona na nieograniczony czas spowodowaną brakiem zamówień.

× KOROWCE W CZELADZI. Tow. „Cieladki” jeszcze w ub. tygodniu przekazało do Magistratu czeladzkiego korowce dla robotników. Długość dotyczących Magistrat nie wypłaca należności; różnicom, nie wiadomo.

**SUKNIE LETNIE**  
czyści szybko i punktualnie  
„Z N I C Z”  
Fabryka i Pralnia Chemiczna Bliźniak  
SOSNOWIEC, KOLLAŁAJA 3. — 4157

**W pocigu najmleij  
spędziasz czas — czytając  
ciekawe dzienniki  
i czasopiisma.**

**Kapiele lecznicze  
W MIEJSKIM ZAKŁADZIE  
KAPIELOWYM W SOSNOWCU.**  
Miejski Zakład kąpielowy przed dwoma laty uroczysto oddział kąpieli beznocy: solankowej 2% i siarczkowej solankowych oraz balsamicznych.  
Obecnie dział ten rozszerzono przez urządzenie kąpieli lawo- wogłowych. Dział ten przez zainstalowanie odpowiednich aparatów urządzony jest na wzór podobnych instalacji w Trzankawie, Ciechocinku, Rabce i t.p.  
Czas wypoczynku posiada nowoczesny doświadczenia z wodą w specjalnym aparacie t. zw. saturatorze i później doprowadzany do wanny.  
Dział kąpieli leczniczych urządzony jest w lukusowych wannach.  
Koszt kąpieli jest znacznie niższy od cen pobieranych we wszystkich uzdrowiskach kąpielowych i wynosi: za kąpiel solankową 2% — zł. 2, siarczkową — zł. 2.50, balsamiczną — zł. 2.10, zwykłą t. 1.50, za dołek lawo- wogłowy dolizła się t.

Wprowadzenie działu kąpieli leczniczych jest prawdziwym dobrodziejstwem w dzisiejszych czasach, umożliwi bowiem przeprowadzenie kuracji dla tych wszystkich, którzy spowodują krzyży nie mogą ponieść oszczędności dużych wydatków związanych z pobytom w uzdrowisku.

Ważnym zjawiskiem na to dla całego Zagłębia. Ubezpieczalni społecznej, którzy spowodują zaniechania obecnie wypłać do udziałów przez Ul. Sp. mogą kuracje przeprowadzić w miejsc.

## Skarb w kufkerku I KANAPIE.

P. Antoni Zielenka, majster jednego z zakładów przemysłowych, zamieszkały w Sosnowcu przy ulicy Robotniczej i wszystkie swe oszczędności przechowywał w domu.

Część pieniadzy ukryta była w kufkerku o połowimem dnie, reszta zaś w kanapie.

O kufkerku w kufkerku dowiedzieli się dwaj synyjei osobnicy, którzy korzystając z nieobecności domowników, dostali się onegdaj do mieszkania i zabrali ze skrytki 2872 zł., przeważnie w banknotach, zegarek oraz biżuterię, łącznej wartości około 900 zł.

Nie widzieli oni o drugiej skrytce w kanapie, gdzie p. Zielenka przechowywał kilka tysięcy złotych w monetach dzieściodzielnikowych, to też pieniadze te zostały ukryte.

Zawstydzeni o kradzieży policja przeprowadziła dochodzenie i aresztowała dwóch sprawców kradzieży. Odhłona no od nich jednak zaletwie ponad dwa dziesiątki złotych, bowiem reszte zdołali już ukryć.

× KRADZIEŻ ROWERU. Severynowu Józwiłowi, zamieszkałemu w Radzionkowie, skradziono rower, wartości 150 zł posiadający celnikowo w korytarzu domu nr. 11 przy ulicy Sączewskiej w Bę dziednie.

## Złóż ofiarę na powódź

## Skład fałszywych monet w Będzinie Aresztowanie 18 osób.

W ostatnich tygodniach na terenie Zagłębia Dąbrowskiego pojawiły się w obieg fałszywe monety dwu, pięcio i dziesięciogroszowe.

Po zmuszeniu dochodzenia policja ustaliła, że skład fałszyfikatów znajdował się w jednej z melin złodziejskich w Będzinie.

Onegdaj przedstawiciele policji wkroczyli niespodziewanie do wspomnianego meliny i przeprowadzili tam skrupulatną rewizję. Rewizja dla sensacyjnie wznikli bowiem znale-

no kilkaset sztuk doskonale podrobio nych srebrnych monet.

W wyniku dochodzenia ustalono, że fałszywy fabrykowane były w jednym z wędzarni w miast. Polska i dostarczane do Będzina, skład kolportowano je na terenie całego Zagłębia.

W związku z wykryciem składu fałszyfikatów aresztowano 18 osób. Ze względu na dobro prowadzonego śledztwa nazwisk aresztowanych oraz bliższych szczegółów atery nie wiadomiamy.



# Z siekierą na złą żonę.

## Dramat małżeński tematem rozprawy sądowej.

Pewnego dnia listopadowego ub. roku do komisariatu policyjnego w Bezdnie przybył Stanisław Zawada, Zagórca i zameldował, że w mieszkaniu jego żony, Brygidy Twardoch, a której mieszkał doślad między Władysławą Mizera, a jej mężem Stanisławem do gorszącej sprzeczki, w czasie której wyprowadzony z równowagi zachowaniem się żony, Mizer, złapał za siekierę i ugodził nią żonę w głowę.

Kiedy Mizerowa, brocząc krwią upadła na ziemię, mąż zadal jej jeszcze kilka uderzeń w głowę i wybił niezawodnie ją zabił, gdyby nie interwencja Zawady, który, nie tracąc przytomności umysłu, doskoczył do Mizery i wyrwał mu z rąk siekierę. Wówczas dopiero Mizer opamiętał się i zrozumiałszy ponieważsze, co stało się — zbiegł.

Zbroczoną krwią Mizerowa odwieziono do szpitala, gdzie, dzięki tylko natychmiastowej operacji, udało ją się utrzymać przy życiu.

Wszczęty poszukiwaczo Mizerą nie dał początkowo rezultatu, dopiero w jakiś czas potem do komisariatu zgłosił się jakiś mężczyzna, który oświadczył, że nazywa się Mizerą i że to on właśnie chciał zabić żonę.

Jak widział z aktu oskarżenia Mizerę poznał przysłał swą żonę w czasie świąt Bożego Narodzenia u swej siostry, w której obecności Mizerowa, przejęta młodą panną wywarła na nią duże wrażenie, udał się więc pewnego razu do mieszkania jej matki, gdzie wyraził chęć posubięcia jej córki. Nie wiedział jednak o tem, że panna go nie lubiła i że wogóle nie miała zamiaru posubięcia go. Dozszło wszczęcie do tego, że panna wzięła, że Mizerę coraz częściej zaczyna nienawidzić i że dom w rodzinnym od matki zamierzając, jakie żywił względem niej młodzieńcze, dziewczyną coraz częściej zaczęła go unikać i skoro tymże się zjawiał, wychodziła z domu, aby go nie widzieć. Tymczasem zarówna matka jej, jak również siostra i szwagier, którzy uważali Mizerę za odpowiednią partję dla panny.

Władysław używając niechęci do matki, przyjechał do niej, aby się z nią zobaczyć, gdyż jest to człowiek bezwzględny, egoistyczny i zrównoważony, lecz uparta dziewczyna nie chciała o tem słyszeć.

Kiedy jednakoż nalegania nie coraz częściej się powtarzały, zachwiona w swym uporze dziewczyna oświadczyła matce, że wyjdzie zamąż za Mizerę, ale skoro tylko wiezmie ślubn pociąg go, gdyż żyć z nim nie chce i nie będzie.

Koniec końców wkrótce odbył się ślub i młoda para udala się do domu.

Tyle akt oskarżenia. Co innego jednak usłyszał przewód sądowy.

Mianowicie na rozprawie, która się odbyła wczoraj w Sądzie okręgowym w Sosnowcu przeciwko Mizerze, oskarżony ze skrupała przyniósł do sądu winy i opowiedział tragiczne dzieje swej miłości. Jak z zeznań jego wynikało, żona w godzinę po ślubie opuszcza go i idąca się do kasyjny, gdzie spogląda się ze swym kochankiem. Wówczas nastąpił moment, w którym obydwoje spojrzeli ją się i zaczęła mówić. Mizer, nierzawy zniechę, podszedł do niej i zapytał z wzruszeniem: „Dlaczego uciekla od mnie?”. Na to otrzywał taką odpowiedź: „Bo mi się tak podobało Urzajm mi głowę, a z toh mieszkać nie będę!”.

To powiadziwszy Mizerowa opuszcza mieszkanie. Aż oto pewnego dnia Mizerowa przysłała do mieszkania męża i zaczęła w jego obecności pakować białe i ubranie. Dozszło wówczas między nimi do kłótni, w czasie której Mizerowa zaczęła meżowi wynaszać i grozić mu, żeby miał się na baczności, gdyż ma 10 kochanków, którzy na jej skinięcie gotowi są, urznąć mu głowę.

Wówczas Mizerę wpał w szal, porwał za siekierę i rzucił się na żonę. Uderzył raz, drugi, trzeci... Co się

stało dalej — nie wie, nie pamięta. Wie tylko tyle, że kiedy zobaczył leżącą na ziemi leżą przynomioną żonę, porwał za czapkę i uciekł z domu.

W czasie rozprawy badano wszystkie drogi życia tego małżeństwa. Stał się jasne, że żona, jakie przyzwykłszy mogli kierować oskarżonym. Czy sponiewieranie uczucie i żądza zemsty za złamane życie, czy też inne kierowały nim pobudki.

Świadczyli oddającymi cześć to nie-mo szczęściowcy. I zaczęła drżyna. Nawet matka poszkodowanej, wyrażając się jaknajniej do oskarżonym, zwała ją ciężar winy na jego żonę, a szwagier

# 19-letni morderca sam zgłosił się do sędziego śledczego.

## Przed dwoma tygodniami donosił o zamordowaniu podczaj bójki w Golonogach córki jednej z kopalni żelaznej w miejscowości Heblina.

Heblin wysławszy żonę wraz z czworogim dziećmi na letnisko udał się do Dąbrowy, gdzie zawarł znajomość z kilkoma osobnikami, z którymi przepił wszystkie posiadane pieniądze.

Gdy pozami przypadli kompani wyrażali chęć napięcia się jeszcze widk Heblin zaprosił ich do Golonoga do jednej z restauracji, przypuszczając, że właścicielka jej udzieli mu kredytu.

Przewidywając te zawody, bowiem restauratorka, widząc pijane

towarzystwo, odmówiła sprzedaży. Na tem tie wynika awantura, przy czym znajomi Heblina wywarli całą złość za odmówienie wódki na nim.

W pownej chwili jeden z pijanych osobników, 19-letni Kazimierz Pisarski z Dąbrowy wyciągnął spod marynarki bagnet i pobnął nim Heblina w pierś. Ciś ten był śmiertelny.

Po dokonaniu zabięcia Pisarski zbiegł do lasu, gdzie ukrywał się do wczorajszego dnia. Widząc, że nie będzie przed następnym razem na niego policyja Pisarski sam zgłosił się do sędziego śledczego, któremu przyniósł do popełnienia morderstwa. Młodocianego zabójcę osadzono w więzieniu.

# Ucieczka oskarżonego złodzieja z sali rozpraw Sądu Okręgowego.

Onogąd w Sądzie okręgowym w Sosnowcu zdarzył się rzadko spotykany wypadek: ucieczki więźnia z sali rozpraw.

Oto, kiedy sędzia odczytywał wyrok, na jednego z oskarżonych, oczekując w aysie policjanta na rozprawę, Tadeusz Nowak, pełną nóg policjanta i zanim spostrzeżono, co się stało, wpał do oczekalni dla świadków, wycozwał z bliska 4-metrowej wysokości przez okno do parku, a następnie przesadziwszy wysokość mur, zszedł z oczu ścigających go.

Nowak był na tyle sprytny, że, uciekając zawiązał lawką, przebiegając tak, że ścigający go policjant nie mógł odrazi za nim pognąć. Wszczęty za zbiegiem posięg nie dał żadnych rezultatów. Wobecni złodzieja.

przeszedłszy mur, dostał się na teren fabryki Sżona, skąd przez nilkiego nie zauważony, wyszedł na ulicę.

Nowak jest znanym na terenie Sosnowca złodziejem i kilka miesięcy temu stanął przed Sędem grodzkim w Sosnowcu, oskarżony o kradzież z włamaniem. Skazany za to na 2 lata więzienia i odprowadzany do więzienia w Sosnowcu, Nowak wyrwał się z rąk eskortujących go policjantów i rzucił się do ucieczki. Schwytano go jednak wkrótce i osadzono w więzieniu. Ponieważ Nowak w międzyczasie zerwał apopleję, onogąd i w Sądzie okręgowym miała się przeciwko niemu odbyć rozprawa. Nowaka, jak się dowiadujemy nie udało się narazie ująć.

# ŻYCIE GOSPODARZE

## Ulgę przy nabyciu świadectw przemysłowych.

Ministerstwo skarbu wydało zarządzenie przewidujące ważność dla przedsiębiorstw przemysłowych, które zatrudniają bezrobotnych. Zwolnienie od dodatkowych świadczeń przewidzianych przy zatrudnianiu większej liczby robotników niż ta, która

była deklarowana przy nabycianiu patentu w dniu 1 stycznia 1954 roku, sprorogowano do dnia 31 grudnia r. b. Ulgę te jednakże stosowane będą do przedsiębiorstw, które zatrudniają do 1.000 robotników.

## Kronika gospodarcza.

nieznie produkcji na komisję Azji, a zwłazcza Japonii, w której przemysł bawolny w rozwiniął się wyjątkowo.

## GIEŁDA PIENIĘDZA

Dewizy: Londy 123,75, Gólskie 122,57, Hołdunia 598,20, Londyn 26,70, Nowy Jork 42,00, Warszawa 5,20, Paryż 54,91, Nawa 20,00, Szwajcaria 122,65, Stockholm 137,70, Wiedeń 67,65.

Obrotu obrotami: średnie, tendencja dla dewiz międzynarod. Bilansy dolarowe w 4 kwartałach poprzedzających: 520-5284, mbel złoty 4284, dolar złoty 8910, gram złote go 104 5284. W obrotach przywrotnych mbel złote 6284 (banknoty) 197,50, w obrotach przywrotnych finny angiel (banknoty) 2666.

Papiery procentowe: 7 proc. poz. szwajcarska 67,65-67,60-67,65; 4 proc. poz. austriacka 137,00; 5 proc. austriacka 137,00.

# KRONIKA ZAWIERCIA

× OSOBISTE Komendant powiatowy P. P. w Zawierciu Komisarz Stanisław Siwczak, z dniem 24 bm. oznajmił ulugm wyznaczkowcy; zastępowca objął kierownictwo komisariatu P. P. kom. Kazimierz Cwiśnicki.

× OFIARY NA POWODZIAN. Akcja pomotowa na rzecz dotkniętych straszną klęską powodzi, przeprowadzana jest w Zawierciu przez miejski Komitet pomocy B. intensywnie. Narazie nie widąc, a by społeczeństwo żydowskie kwapiło się z niesieniem pomocy powodziom. Po mianowaniu komisji, która, jako pomocnik jest w naszym mieście, ofiarnosc zawierciań jest B. wielka. Rehoctwicy, a nawet bezrobotni dają na powodziom ofiary w miarę możności. W poszczególnych organizacjach i stowarzyszeniach wykładają się podkomitety, wyszczególniając listy ofiar do swych członków i sympotów.

W mieście 29 bm. o godz. 17 na boisku (PAZ) odbyła się kolosefakcja zawodowa w pilkie nożna, pomiędzy K. S. Ruth (Sosnowiec) a Zawiercia „Warta”. Obie drużyny wystąpiły w swych najlepszych składach, 50% czystego zysku K. S. Warta przeznacza na rzecz powodziom wódki.

Fabryka buhalni Borowce Pole pod Zawierciem, zadeklarowała na powodziom 500 zł. Zw. inwalid W. P. w Zawierciu zbiera ofiary na powodziom wśród swych członków i sympotów.

× OZJAZD KOLEJOWY W ZAWIERCIU. Prace przygotowawcze do rozpoczęcia budowy ożjazu kolejowego w Zawierciu przy II przejeździe dobiega końca. Pomiarzy trasy są już ukończone. Rozpoczęcie tych robót jest kwestją najbliższych dni.

# KRONIKA OLKUSZA

× NOWA SIERIA POŻARÓW OD PIORUNA. Według otrzymanych wczoraj meldunków, ostatnia burza z piorunami, jaka przeszła nad terenem w okolicach, spowodowała m. in. 2 pożary. Oto bliższe szczegóły: w miejscowości gm. Ralsztyn — dom i chlew Fabryczka Trepiak; w Złotcu, gm. Dłużce — stodoła wraz ze zbożem Wojciecha Noonaa; w Małozzyczach, gm. Żarnowice — szereg sąsiadujących ze sobą stodoł, mianowicie: Stanisława Tkacza, Stanisława Kornobina, Jana Łukasiewicza, Jana Janasa i Franciszka Janosa. W niektórych stodołach były już zabawy egzorcysty, które oczywiście nie przyniosły skutku.

× Z GOSPODARKI ŚLĄWKOWIEJ. Dziewina jest gospodarką ołów Ślaskowa. W jednym wypadku nadni doślad w ręką rodzica dziejątki i setki złotych nieczaj na nieproduktywność inwestycje, jeżeli się zchodzi o wydatek kilku złotych na takli „drobiazgi”, jak oświeślenie ulicy, gimnazjum iem. Na rozgach naukowych i literackich, gdzie przejeżdża setki funuszek i dziełtek, aż nadchodziłaby konieczność, gdzie zamawiają słowackość, dziełki cennosci, zatałajają ją pochodzanki osobiste, niema lamp elektrycznych. Zarząd gminy kupić ich nie może, gdyż budżet na ten cel jest rzekomo wyczerpany, a przekroczyć po radę gminna nie pozwala. A chodzi tu o wydatek 4 złotych!

× POWIATOWE KOMISJE EGZAMINACYJNE. Zarząd oddziału pow. oświaty poznański w Olkuszu powołał pow. komisje egzaminacyjne, które przeprowadzą egzaminacje oświatowe stary, wyszkołania oświatliki chłedców stary, nie posiadających kursów poznańskich. Kalendarz egzaminów w poszczególnych miejscowościach przewiduje terminy od 26.VIII do 2.XI r. b. Egzaminy praktyczne z wyzwołania formalnego i bojowego przeprowadza osobicie st. instr. p. Kulikowski na dwa dni przed każdym egzaminem teoretycznym.

× LEKCIJA DELIKATNOŚCI DLA P. BIONKA. Kółka dnia temu zwały w Olkuszu ciemni p. Moniek Rubinich wręcając z punku oży ni. Miłkiewicz a p. piennika był na miejscu na poprzedniego rocznie, który obrazu nie usiął się z drogi ze swoim rowerem. Po kilku przykrych słowach pod adresem „nie wyrozumowanego” roznawisty p. Moniek utonął go w tward. Stanisław Olkuski wynterzyło „dobrze wychowane mu” p. Mokłowa, 50 zł. urzyciwn z zamiar na 5 dni zeznać.

# SPORT

## Z życia Policyjnego Klubu Sportowego w Sosnowcu

W dniu 28 czerwca r.b. odbyło się w Sosnowcu walne zebranie Policyjnego Klubu sportowego, przy liczonym udziale członków.

W ogłoszonym sprawozdaniu przez urzędującego zarząd, udzielono nam szczegółowych informacji, pomóż dokonano wyboru nowego zarządu. Do zarządu nowoani zostali: p. kom. Z. Rosolowski, kom. B. Kardaśiewicz, kom. W. Jasiołki, W. Władisław, W. Oleksiak, J. Mucha, O. Kancler, W. Jaszewski i W. Wisner.

W toku obrad poruszone zostały zagadnienia dotyczących życia sportowego przyczyną postanowiono rozszerzyć działalność klubu i zorganizować sekcję noowych sekcji. Na czele każdej sekcji będzie stał oficer P. P.

Pozatem uchwalono przyjmować do klubu osoby z poza kompasu policyjnego w charakterze członków wspierających. Członkiem wspierającym będzie opłacony składkę w wysokości 1 zł, miesięczną, otrzymujący w zamian 1 bezpłatny wstęp na wszystkie imprezy klubowe (zawody w piłce nożnej, koszykowej, hokejowej, szachy, gryki i t.p.).

Policyjny Klub sportowy posiada następujące sekcje: piłkarską, hokejową, koszykową, kolarską, lekkoatletyczną, bieżniową, tenisową, łyżwiarską, strzelecką, inżynierską, gier ruchomych i ciężkoatletyczną.

Sekcja piłkarska posiada już pięknie wyposażoną klatkę w krocisku klubowej, a również i spore zagłębienie. Drużyna Policyjnego K. S. może się pochwycić pięknymi wynikami, a ostatnio, w turze gwizdanych o mistrzostwo kl. A — w Warszawie — wiosennie, zdobyła sześćdziesiąty pierwszy wicemistrz podległego okręgowego. Również rezerwa (II drużyna) w wyścigu bardzo dobra lokata w rozgrywkach o mistrzostwo okręgowego.

Sekcja koszykowa posiada również w tym mieście. Sekcja piłkarska znajduje się obecnie w stadium reorganizacji. Wkrótce drużyna piłkarska P.K.S. wyślą na ziomła „marawę” w zmienionym i częściowo odnowionym składzie.

Sekcja hokejska P.K.S. rozwinęła się w ostatnich miesiącach znakomicie. Rozegrała ona szereg zawodów z drużynami mi. Śleskiem, wygrywała niemal wszystkie mecze. Ostatnio w Sosnowcu na zawodach z drużynowym mistrzem Śląska, Policyjnym Klubem sportowym Katowice (w dniu 1.VII.34), pogromca „Warty” pod nadekacji, który do Sosnowca zjechał w swym najpiękniejszym składzie, hokejowy P.K.S. Sosnowiec, wygrywał w pięknym stylu w stosunku 8:6. Po tem zwycięstwie drużyna P.K.S. w Sosnowcu wysłała się na czoło hokejskiej drużyny P.O.S. — najpiękniejszą okazję (w dniu 2 sierpnia r.b.) hokejowy P.K.S. Sosnowiec gościł będą u siebie ekipę drużyny K. B. „Ślavia” z Rudy Śl. — drugiegozwoju wicemistrza Śląska.

Sekcja hokejowa w ubiegłym sezonie zimowym, oprócz rozgrywek o mistrzostwo Śląskiego O.Z.H.L. gościła u siebie również tej miary ok. „Sokol”, „Wawel”, „Makabi” z Krakowa — oraz jedną z piękniejszych drużyn Śląska — wyścigową z miasta Sosnowca. W sezonie zimowym 1934-35 drużyna hokejowa została wzmocniona kilkoma pierwszorzędowymi graczami. Wynpade nadmienić, że piękny i zdrowy sport hokejowy zyskuje w Zagłębiu coraz więcej zwolenników. Dowodem czego była obłędna wspaniałość hokejowa (jak na stosunki lokalne) na tego rodzaju imprezach.

Kolarze i lekkoatleci P.K.S. temują plany. Tak, jedni jak i drudzy będą wędrowali na V. ogólnopolskie zawody sportowe w Polsce, które w jesieni r.b. odbędą się w Warszawie.

Kolarze w dniu 29. III. biorą udział w zawodach szosowych P. P. województwa Kieleckiego, które równocześnie będą eliminacją do ogólnopolskich zawodów. Zawody kolarskie odbędą się w Sosnowcu (start i meta) — na przestrzeni 20 kilometrów — wycieczka z miasta Sosnowca do województwa Kieleckiego. Tenże wyścig prowadzi przez góry. Będąc obłądnie i sąsiadnie pomiaty wok. Śląskiego.

Lekkoatleci, w pierwszych dniach sierpnia r.b. wyjeżdżają do Częstochowy, gdzie odbędą się zawody lekkoatletyczne sekcji woj. Kieleckiego. Zawody te będą miały również charakter eliminacji

ojczyz — na ogólnopolskie zawody sportowe P. P. w Warszawie.

Pozatem Policyjny K. S. prowadzi ze strony do P.O.S. Próby sprawności i P.O.S. w których uczestniczyć miałby wszyscy członkowie Klubu, odbywają się ok powiem okresy czasu. W 1933 roku 176 członków Policyjnego K. S. zdobyło P.O.S. i O.S. (odmienne strzelanka) — różnymi stopnia. Jest to piękny sukces i może na świadczyć o, że żądaniem z klubów sportowych na terenie naszego Zagłębia nie wyklucza się taka ilośća zdobywców P.O.S. i O.S.

Zajęty ma członków czynnych (do poszczególnych sekcji), oraz na członków wspierających P.K.S. — przyjmującej



LEKKOATLETYKA JAPONSKIE. W sierpniu odbędą się w Sosnowcu zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo kobiet, w których wzięcie udział drużyna japońska, uwieczniona na naszym zdjęciu.

## Anglicy u siebie.

Każdy cudzoziemiec jest niepominięciem zdziwiony, że po zakończeniu przedstawienia w londyńskim teatrze, kicnie się rzewia, a nawet po zakończeniu balu wspanie uczestnicy się widzowie wstają dla odpowiadania pierwszeństwa angielskie go tymu narodowego. Nikt nie ośmielił się opuścić sali przedtem i dopiero po odpowiadaniu tej strofu przedstawienie się bal uważane są za skończone.

Drugie spostrzeżenie, które robi cudzoziemiec w Londynie, dotyczy faktu, że pomimo w teatrze nie oddają płaszczy ani nakrycia głowy do szafki, lecz zabierają je na widownię i kładą pod krzesłem.

Niemniej dziwną rzecz są różnorodne przepisy, wydane przez policję, walczyki czegoż zdziwia się, że gdy po jednej stronie ulicy napoje wysokolowe sprzedawane są tylko do godz. 10 wieczna, u drugiej, która należy do innego komisariatu, można pić napoje alkoholowe do godziny 11.

## ESKIMOSI WYMIERAJĄ!

### Od czasu jak się uczyliżowali,

Okazuje się, na podstawie statystyki, nietylko danych, że w 1927 Eskimosi wzmocnili. Jeszcze w r. 1927 było ich przeszło siedem tysięcy, dzisiaj dotychczas jest tylko sześćdziesiąt tysięcy. Rząd kanadyjski jest zaniepokojony tem zjawiskiem, jako że Eskimosi są wartościowymi obywatelami przyczyniającymi wielki pożytek państwu.

Kapitał amerykański inwestuje miliony w asporząd nieproduktynne okolice Bieguna. Przemysł futrzany i górnictwo — przemysł żelazny Eskimosi jest agentem wielkiej firm futrzanych — trudni się myślistwem zwalczając, otrzymując zato stałą pensję od kompanii, której magazyny znajdują się i wiele tysięcy mil dalej na kontynencie. Wielu Eskimosi mieszka w solidnych domach, ma dzieci ma własne motorówki, stare pianie i wielokrotnie spędzają wiecejy przy siedmiokampowem radju, pianieki tańczą przy gramofonie. Pomimo to w zimie mieszka się w lodowych schronieniach,

lekarzami Klubu przy ul. 3 Maja 3 (partee) w Sosnowcu (Widz śledczy) w godzinach od 8 do 10.

**KUSOCENSKI NAJLEPIEJ WIERKOWAILETA**  
Anepielni gwiazdk lekkoatletyczny przyznał pułkownik Harvay, który otrzymał jako kandydata, uznany za najlepszego w ciągu ostatnich lat startujących w Wielkiej Brytanii — zawodników polskiego, Janusza Kusocińskiego za bieg na 3 mile, który Kusociński wygrał w Londynie przed 10 dniami.

### UKRAJANIE GRACZA.

Podobnie ukraiński gracz Sosnowskiego Śleska z K. K. S. Ruski, Sosnowiec o mistrzostwo dywizjonalny od dnia 23. III. do 22. IV. tam za podwójne podpięcie kandygował poprzednio dla K. S. „Byrdy” Częstochowa.

a latem pod namiotami ze skóry, chociaż coraz więcej wadł drewnianych chat i typowych amerykańskich „cottages”. Prawdopodobnie stara się ochronić Eskimosi przed szkodliwym wpływami pszołki-kulawy. Zakazanie naprzykład eksportować do krajów Eskimosów konwerty, które okazały się szkodliwe i powodowały choroby wśród słabszych i niezdolności, a nawiązków tylko do mięsa ryb i dzikich zwierząt Eskimosów. Niewiedomości expo importu alkoholu również został zakazany, bo jak głosi piosenka Eskimosów: „nie pijesz, bo nie będziesz mógł żyć”. Co oczywiście nie wpływa dobitnie na ich zdrowie.

Zdaje się, że wreszcie władzy komitwo jeździ o białej twarzy i ciemnej duszy da jeździ poezycowem z dalekiej północy. Razem z żarówkami, adziem, piętami z „Chevroletem” i parzykami perfumami, przenieska do zimnego kraju i inne dobiegniętwa, cywilizacji, a gwałtowny spadek mody i zwyczajów. Śmiech. Wywołano twierdzenia o tem, że od czasu nawiazania stałego kontaktu z ludźmi mi cywilizowanymi od się puje w Królstwie Bieguna... Bogatai Eskimosi wysyłają dzieci do szkół, gdzie się uczą wszelkiej mądrości, a po uzyskaniu dyplomu zostają kupcami. Dziś już nie można już kupić wierzby za szczyrak, ani srebrnego łisa za tombackowy zegarek — nowoczesny Eskimosi jest chysty, jak Babbitt...

## Z CAŁEJ POLSKI

### DZIENNIKARZE POLNICY Z AMERYKI NA ŚLĄSKU.

W ub. wtorek przybyła do Katowic z Częstochowy wyścigowa dziennikarka Polaków z Ameryki w liczbie 22 osobor. Wyścigowa towarzyszyła a namieniona MSZ konsul Halewicki i a zamienia Związku dziennikarzy w Warszawie red. Sikorski. Wycieczkę na dworem w Katowicach powitają członkowie zarządu Syndykatu dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbr. a wiceprezorem red. Ślawickim na czele. Po zamieszkowaniu się w hotelu „Monopol”, wycieczkę akromną koleją podejmowali: Obywatelski Komitet Przypięcia Polaków z Zagumity i Syndykat dziennikarzy z Katowic. Na czele wycieczki stoi red. Karol Piątkiewicz, członek Zarządu Syndykatu dziennikarzy polsko-amerykańskich red. „Dziennika Związkowego”.

### BRACIA ADAMOWICZE NIE WYGRĘBIA NA ŁOPK.

Okręg Wojewódzki Śląski ŁOPK. komunikacji, że przyjęli lotników braci (Adamowiczów i majora Skrzyżczyńskiego na Śląsk został chwilowo odwołany spowodował lekką powodzi w Malopolsce i w województwie Kieleckim.

### STRASZNE SKUTKI UDZIENIA PIORUNA.

W czasie burzy, połączonej z piorunami, która przeszła nad pow. Łaskim, piorun uderzył w zagrodę Jankowskiego Jan-czaka w gmiecie Działów. Od uderzenia pioruna zabity został syn Janeczka, który leżał chory. Drugi syn, Stanisław, odniósł tak ciężkie poparzenia, że musiano go odwieźć do szpitala, gdzie niebawem zmarł. Sam właściciel zagrody, Antoni Janeczka, został silnie poparzony i stracił stoch. Od uderzenia pioruna zapadła się zagroda i spłonęła doszczętnie.

### KLESKA POŻARÓW.

Z Włna domowa o potężnej, jakieś niewiedzy mieszczącej, leżące na trakcie Włna Grodno. Mieszkańcy handlowo-Ejczyński padło pastwą pożaru. Pożar zmieszły najobojętniej ulicę tego miasta Łask, mieszkawcy ul. Wileńska, Spółność 20 domów mieszkalnych, kilka sklepów, gmach poczty, ochotnica i kilka domów najobojętniej mieszczących mieszcząca. 17 rodzin znajduje się bez dachu nad głową. Pożar powstał wskutek pozostawienia w piwnicy zapalonych świecy. O tragedię wybuchł pożar w mieszkaniu Łubaszki Niemcewicz. Płonienie wyrażały wielkie straty. Na miejsce pożaru wyjechał starosta, który z ramienia wojewody ofiarował 1000 zł. tytułem dożalnej pomocy dla pogorzelców. W esi Miszany w gm. miedziołubiński wybuchł pożar, który strawił 26 gospodarstw. Wyproduk z ludźmi nie było. Straty wyniosły 40.000 zł. Przyczyną pożaru było wadliwe urządzenie kominia.

KINO Zagłębie dawniej Kino-Teatr „Dzielnicy”

Wielki film dzwinkowy z dalekich mórz i słonecznych portów południa p. t. W każdym porcie dziewczyna w r. gł. król francuski piosenkarzy, ulubieniec całego świata Albert PREJEAN oraz uroczą krolewkę Lolotą Benavente i Jim Cerald Nadprogram: Tygodnik PARAMOUNTU

NIC TAK NIE ZDOBI PANA, JAK PIĘKNA I CZYSTA CERA. TO POTĘGUJE POWAB I UWYDATNIA WYGLĄD MŁODZIEŻY. Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam, STOSUJĄC Krem i mydło „LACTOLIN” ŻADĄC WSZEDZIE.

PIEGI

plamy, liżają bardzo szybko usuwa „ANIDA” KREM, nadaje twarzy wygląd młodzieńcy i świeży.

W SOSNOWCU Sprzedają: „Ada” Modrzewowska 30, Jonkiewicz i Laneman, Modrzewowska, „Uniter” Piłsudskiego, Kremianiewska, Nowopogońska, W BĘDZINIE H. Ebszary, Malchowickiego i Ebszary, Czeladzka, Cwiczewsch, Kollataja W DĄBROWIE: S. Moneta W CĘBLADZI: I. Henkiewicz

RZECZY CIEKAWY

CO DZIECI CZYTAJĄ NAJCIEKNIJĄ?

Wielką biblioteczką komunalną w Manchester rozpięta ankietę wśród tysiąca dzieci w wieku od 7 do 15 lat z zapytaniem, jakie książki w bibliotece są najbardziej lubiane z nich, głównie było zmuszone zamieszkac przez pewien czas na bezładnie wypicie. Z naderwanych odpowiedzi okazało się, że jednak Robinson Crusoe cieszy się nadal najwyższym powodzeniem wśród młodzieży brytyjskiej. Powieść Defoe'go otrzymała bowiem największą ilość głosów. Na drugim miejscu znalazła się „Czarna wieża Tomka”, a na trzecim dickensowski „David Copperfield”.

KONGRES BOGIANÓW.

Co trzy lub co cztery lata zbierają się tłum niebotczy w lwowce w Chorwacji podzielił przelotna na północnie. Kilkaśn bocznych zbierają się do lasów pod węgry i tu odbywają się ich narady. Gdy wszystkie grupy utworzą koło, zaczyna się lekota, który trwa kilka godzin, co przypomina obrady jakiegoś kongresu. Potem rozkładają się w różne strony, każda grupa oddzielnie, a następnego dnia od rana „obrady” zaczyna się na nowo. Po kilkunastu dniach przynajmniej lekota, jak nagłe się pojawia w Bojki zbierają się tu z Niemiec, z Polski i z Rosji.

KINO „Palace”

W Sosnowcu ul. Warszawskiej 2.

Rekordowy rewelacyjny program! Odwiesz problem własnej miłości i niezłębnych dzieci oświata w sposób wyjątkowo dramatyczny film p. t. „HAZARD ŻYCIA” Wstrząsająca tragedia matki, zaniepokojona samotnością dziecka i syna W rolach głównych: Miriam Nixon i Heather Angel. „Ognisty trójkat” II Wspaniały dramat sensacyjno-salonowy: W rolach rol: Jean Angela i Andre Roanne.



LIVERPOOL — BIRKENHEAD.

Między tymi miastami znajduje się tunel o długości 3500 metrów. Oto jego wylot z Liverpoolu.

LECZNICA chorób skórnych i wenerycznych „POMOC” czynna od 10-1 i od 4-7 w święta od 11-1. Sosnowiec, Sienkiewicza 17a. Wizyta zł. 5.—

Swędenie ciał oraz wszelkiego rodzaju wyrostki skórne usuwa KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem) jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych jak u dzieci. R. M. Sp. W. Nr. 5393. 4096

Ogłoszenie. W rejestrze spółdzielni Sądu Okręgowego w Sosnowcu dokonano wpisów:

1. IS 320. Hurtownia Chłopsko-Fabryczna „Odrodzenie”, spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Sosnowcu, Wydzielono spółdzielni z rejestru, wobec ukoniecznienia likwidacji.

2. IS 16. Spółdzielnia Urzędniców i Oficjalistów Warszawskiego Towarzystwa „Samopomoc” w Ostrowach z ograniczoną odpowiedzialnością. Wskazano spółdzielni z rejestru, wobec zlikwidowania spółdzielni.

PROSZKI «KOWALSKINA» STOSUJE SIĘ PRZY WYBORCZYCH BOLAŁACH GŁOWY. KONIECZNIE SIĘ ZNAJDUJE SERCE W DREKOWANIU

ADA MYDŁO DO PRANIA I MYCIA, delikatne, silnie pieniące się do twardej i miękkiej wody. SPRAZEDAŻ hurtowa i detaliczna w fabry. Ślaskie „ADA” Sosnowiec, Modrzewowska 30. 4278

ORYGINALNE PROSZKI MIĘDRO NERWOWYCH W WIELKIM ZIMBARR KOGUTEK NA SPŁOCHENIACH KOCYCH BOLI



ANGIELSKA PARA KROLEWSKA WŚRÓD PINGWINÓW.

Podczas swej wycieczki po Sakonii król Jerzy i królowa Maria odwiedziły Edynburg; tam w ogrodzie zoologicznym przypatrywały się pięknej grupie pingwinów.

KINO „EDEN” p. t. FLIP i FLAP w małżeńkiej niewoli Trzy razy donać, trzy razy rozwiódni lecz bogactw w doświadczeniu. Piątek, Soboty i Niedziele paser-pastout niezaw.

Przenumerata miesięczna w Sosnowcu bez odsetkami do domu zł. 3,00. Przenumerata miesięczna poza Sosnowcem i w Sosnowcu z odsetkami do domu zł. 3,50.

Wzierać milimetrów jednolnością: na 1-jej stronie, względnie przed tekstem 60 gr. w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. — każdy wyraz. Szerokość szpali przed tekstem 1 w tekście 20 mm, za tekstem 35 mm. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeżenie miejsca ogłoszeń Adm. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia Po 10 wyrazów w każdą stronę 30 drobnych ogł. 16,00 zł. 20 drobnych ogł. 13,00 zł. 10 drobnych ogł. 7,00 zł. 5 drobnych ogł. 4,00 zł. Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 10 gr.